
58  diário oficial Nº 34.804 Terça-feira, 21 DE DEZEMBRO DE 2021

Oficial  nº  34.666 de 11.08.2021 e transferidas através da PORTARIA 
nº 01260/21 de 24.08.2021 e publicada no Diário Oficial nº 34.680 de 
25.08.2021.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, em 20 de 
dezembro de 2021

Protocolo: 744625

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº7897– ADEPARÁ, 03 de DEZEMBRO de 2021.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
Considerando autorização da Casa Civil PAE 2021/1314730
R E S O L V E:
EXONERAR a pedido do cargo comissionado a servidora MELANIE TEI-
XEIRA ALVES CASTRO, matrícula 5870593/3 do cargo de Gerente GEP- 
DAS.011.4, a contar de 19 de janeiro de 2022
NOMEAR, GRAZIELA SOARES DE OLIVEIRA CERVINSK, para cargo de Ge-
rente - GEP- DAS.011.4, contar a de 19 de janeiro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA, Diretor Geral em exercício – ADEPARÁ

Protocolo: 737980
PORTARIA nº8265/2021– ADEPARÁ, 20 de dezembro de 2021.
O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 
6.482, Art. 22, de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO a Lei n° 7.782, DE 9 de janeiro de 2014;
CONSIDERANDO a necessidade estabelecer as diretrizes gerais para o pro-
cesso de avaliação de desempenho para fins de progressão e de promoção 
dos servidores pertencentes ao Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração 
dos Servidores do Grupo Ocupacional de Fiscalização em Defesa e Inspe-
ção Agropecuária - FDIA e do Grupo Ocupacional de Suporte Administrativo 
e Apoio à Defesa Agropecuária - SAA/DA, que integram a Agência de Defe-
sa Agropecuária do Estado do Pará – ADEPARÁ.
RESOLVE:
Art.1º. Constituir Comissão Permanente de Avaliação de Desempenho, 
para implementar, realizar e acompanhar as avaliações dos servidores, 
com total responsabilidade e poderes tendo como finalidade auferir a Pro-
gressão Horizontal e a Promoção dispostas na Lei n° 7.782, de 9 de janeiro 
de 2014;
Art.2º. Para cumprir as suas atribuições, a Comissão terá acesso a toda a 
documentação necessária, bem como, utilizar de todos os meios, admiti-
dos em direito, que entender necessários;
Art.3º. Para cumprimento ao disposto nos artigos anteriores, a Comissão 
Permanente de Avaliação de Desempenho será composta pelos servidores:
GLEICILENE BRASIL DE ALMEIDA - matrícula 57190488/1 (PRESIDENTE)
LUCIANA COSTA MARQUES - matrícula 55588835/1 (Membro)
JORGE REIS MARQUES JÚNIOR - matrícula 54187081/1 (Membro)
MARIA JOSÉ SANTOS MELO DA SILVA - matrícula 57176268/2 (Membro)
SANDRA LÚCIA BALBI NORONHA- matrícula 5908974/1 (Membro)
GLAUCELEIA AMORIM DA COSTA - matrícula 55586713/1 (Suplente)
JARDENICE MARIA LEITE GOMES VITAL- matrícula 54193781/1 (Suplente)
REVOGAR a Portaria de Nº3636/2020 – ADEPARA DE 14 DE OUTUBRO DE 
2020, PUBLICADA NO Diário Oficial 34.374 em 15 de outubro de 2020,
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA-Diretor Geral em exercício.

Protocolo: 744411

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 56/2021
PROCESSO Nº: 2020/597388
Valor global: R$ R$ 311.458,00
VIGÊNCIA: 20/12/2021 à 19/12/2022
Classificação Objeto: aquisição de aquisição de embarcação de apoio fluvial 
do tipo lancha com carretas rodoviárias para transporte.
Contratada: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, EDUCACIONAL 
DESPORTIVO E CULTUTAL ESTRELA DO FUTURO, inscrito(a) no CNPJ/MF 
sob o nº 06.894.867/0001-14
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 744474
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 57/2021

PROCESSO Nº: 2020/640747
Valor global: R$ 1.540.000,00
VIGÊNCIA: 20/12/2021 à 19/12/2022
Classificação Objeto: aquisição de aquisição de embarcação de apoio fluvial 
do tipo lancha com carretas rodoviárias para transporte.
Contratada: A & C NAVEGAÇÕES LTDA inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
83.654.670/0001-33
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 744446

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº 0873/2021 – 16.12.2021
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 03/01/2022 a 01/02/2022, a Extensionista 
Rural l- IVANETE FERREIRA ALVES LOPES - Matrícula nº 55585632/1, para 
responder pela Chefia do Núcleo de Metodologia e Comunicação/COTEC, em 
virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias. (PAE. 2021/1431016).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente

PORTARIA nº 0874/2021 – 16.12.2021
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 03/01/2022 a 01/02/2022, a empregada MA-
RIA CORINA FRANÇA DANTAS - Matrícula nº 54189631/2, para responder 
pela Secretária da Coordenadoria Técnica/COTEC, em virtude de a titular 
encontrar-se em gozo de Férias.(PAE.2021/1431016).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente

PORTARIA nº 0875/2021 – 16.12.2021
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 03/01/2022 a 01/02/2022, a Extensio-
nista Rural l-MICHELA CRISTINA JACQUES BELARMINO- Matrícula nº 
55585760/1, para responder pela Supervisão do Escritório Regional de Ca-
panema, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Licença Prêmio. 
(PAE. 2021/1431500).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente

PORTARIA nº 0876/2021 – 16.12.2021
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
P R O R R O G A R, os efeitos da Portaria de nº 0328/2021, que Colocou a 
disposição da Secretaria de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca do 
Estado do Pará/SEDAP, de conformidade ao Termo de Cooperação Técnica 
nº 03/2019, o Extensionista Rural I, Engº Agrônomo OZIAS GUEDES DE 
AQUINO - Matrícula nº 3177530/1, Sem Ônus para a EMATER-Pará, a con-
tar de 01.01.2022 a 29.12.2022.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente

Protocolo: 744206

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
ALESSANDRA DE CASSIA SILVA DA SILVA - Coordenadora

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº 0203/2021–30.11.2021
C O N C E D E R, ao Extensionista Rural l, MAURO SÉRGIO ALVES PINA 
- Matrícula nº 5689490/1, nos termos do Regimento Interno de Pessoal, 
devidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do CTA/EMATER-PARÁ, 
de 12.12.2012, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio (3º) mês relativo ao 
quinquênio: 01/09/2014 a 31/08/2019, que será gozado no período de 
03/01/2022 a 01/02/2022. (PAE: 2021/1317054).
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
ALESSANDRA DE CASSIA SILVA DA SILVA - Coordenadora

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº 0204/2021–30.11.2021
C O N C E D E R, à Auxiliar de Administração, ROSINETE POMPEU ME-
DEIROS - Matrícula nº 3176754/1, nos termos do Regimento Interno de 
Pessoal, devidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do CTA/EMATER
-PARÁ, de 12.12.2012, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio (3º) mês relativo 
ao quinquênio: 13/08/2012 a 12/08/2017, que será gozado no período de 
03/01/2022 a 01/02/2022. (PAE: 2021/1245716).
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
ALESSANDRA DE CASSIA SILVA DA SILVA - Coordenadora

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº 0205/2021–30.11.2021
C O N C E D E R, à Extensionista Rural l-LORENA CECÍLIA TEIXEIRA E 
SOUSA - Matrícula nº 57196137/1, nos termos do Regimento Interno de 
Pessoal, devidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do CTA/EMATER
-PARÁ, de 12.12.2012, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio (2º) mês relativo 
ao quinquênio: 08/04/2013 a 07/04/2018, que será gozado no período de 
03/01/2022 a 01/02/2022. (PAE: 2021/1224237).
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
ALESSANDRA DE CASSIA SILVA DA SILVA - Coordenadora

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº 0207/2021–30.11.2021
C O N C E D E R, ao Extensionista Rural ll-RENATO CEZAR VASCONCELOS 
ARAÚJO - Matrícula nº 3178714/1, nos termos do Regimento Interno de 
Pessoal, devidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do CTA/EMATER
-PARÁ, de 12.12.2012, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio (3º) mês relativo 
ao quinquênio: 28/05/2011 a 27/05/2016, que será gozado no período de 
03/01/2022 a 01/02/2022. (PAE: 2021/1245375).
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
ALESSANDRA DE CASSIA SILVA DA SILVA - Coordenadora


